

**Sprawozdanie z realizacji
Gminnego Programu Przeciwdziałania
Przemocy Domowej i Ochrony Osób
Doznających Przemocy Domowej
dla Gminy Rajgród**

za 2025 rok

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej Dla Gminy Rajgród na lata 2025 – 2032 został opracowany w związku z art. 6 ust.2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 z późn. zm.). i przyjęty do realizacji Uchwałą XIV/103/25 Rady Miejskiej w Rajgrodzie z dnia 27 marca 2025r..

Realizatorami Programu są następujące podmioty:

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Zespół Interdyscyplinarny,
- Policja,
- Sąd Rejonowy w Grajewie,
- Prokuratura Rejonowa w Grajewie,
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Grajewie,,
- placówki oświatowo – wychowawcze gminne i powiatowe,
- gminne placówki kultury,
- placówki ochrony zdrowia działające na terenie gminy,
- organizacje pozarządowe oraz instytucje kościelne na podstawie przepisów ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
- inne instytucje i organizacje prowadzące działalność w obszarze interwencji Programu.

Cel główny programu: ZAPOBIEGANIE ZJAWISKU PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ
ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI POMOCY OSOBOM JEJ DOZNAJĄCYM I
ODDZIAŁYWANIA NA OSOBY JĄ STOSUJĄCE

Osiągnięcie tak sformułowanego celu wymagało wdrożenia wyznaczonych celów szczegółowych i zadań. Zostały one ujęte w przedstawionym poniżej w formie zestawień tabelarycznych- harmonogramie, w którym uwzględniono również wskaźniki monitoringowe

CEL SZCZEGÓŁOWY	DZIAŁANIA	TERMIN REALIZACJI	REALIZATORZY I PARTNERZY	WSKAŹNIKI	Podjęte działania
1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych, diagnostycznych i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej	edukowanie dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie radzenia sobie ze stresem emocjami (programy, warsztaty, prelekcje, spotkania, psychoedukacyjne)	Działania ciągłe 2025-2031	Jednostka koordynująca: Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie Partnerzy: GKRPA, Szkoły, Policja, NGO, Służba zdrowia	liczba i rodzaje działań - 228 przeprowadzonych przez instytucje na terenie gminy dla dzieci i młodzieży związane z profilaktyką przemocy, rodzaje działań : pogadanki prelekcje, projekty, opracowanie procedur, konsultacje	- Opracowanie i wdrożenie w placówce Standardów Ochrony Małoletnich, w tym przygotowanie procedur reagowania na przemoc, zasad bezpiecznych relacji oraz sposobów zgłaszania niepokojących sytuacji. - Realizacja projektu profilaktycznego „Moc relacji – siła bez przemocy” skierowanego do uczniów klas I–III. Projekt obejmuje cykl zajęć rozwijających kompetencje społeczno-emocjonalne oraz przeciwdziałających przemocy rówieśniczej. W ramach działań realizowane są moduły: „Zgrana klasa – razem lepiej” (budowanie pozytywnych relacji i zasad współpracy), „Emocje pod lupą – poznaję siebie” (rozpoznawanie i wyrażanie emocji), „Nie jesteś sam – pomagamy w trudnych chwilach” (kształtowanie empatii i umiejętności poszukiwania wsparcia), „Wybieram dobrze” – zdrowe nawyki każdego dnia” (wzmacnianie właściwych postaw społecznych) oraz „Razem mamy moc –

					podsumowanie projektu” (utrwalanie zasad współpracy i życzliwości w klasie). - Przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych dla uczniów dotyczących przeciwdziałania przemocy, rozpoznawania jej form oraz sposobów reagowania i poszukiwania pomocy pn. „Przemoc rówieśnicza i zjawisko hejtu wśród dzieci i młodzieży”. Przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych dotyczących rozpoznawania objawów stresu w ciele, emocjach oraz zachowaniach, poznawania przyczyn oraz skutków stresu, omówienia sposobów radzenia sobie ze stresem pn. „Stres – jak sobie z nim radzić?”. Przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych dotyczących rozpoznawania i nazywania emocji, zwiększania samoświadomości i zapoznawania się z technikami radzenia sobie z emocjami pn. „Porozmawiajmy o emocjach”. - Prowadzenie zajęć podczas godzin z wychowawcą na temat agresji, przemocy, ich rodzajów i konsekwencji, umiejętności reagowania w sytuacjach agresji i przemocy, zwracania się o pomoc. - Edukowanie uczniów podczas lekcji wychowawczych w zakresie radzenia sobie w trudnych sytuacjach, m.in. w
--	--	--	--	--	---

					sytuacjach wystąpienia przemocy domowej. - Systematyczne (raz w tygodniu) zajęcia z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla klas 5-8, podczas których podejmowano tematy dotyczące radzenia sobie ze stresem, trudnymi emocjami oraz przeciwdziałania różnego rodzaju przemocy, m.in. domowej.
	informowanie o zjawisku przemocy, konieczności reagowania w sytuacjach wystąpienia zjawiska (informowania służb o przemoc), sposobach radzenia sobie z problemem, możliwościach uzyskania instytucjonalnej pomocy (brozury, plakaty, ulotki, informatory, upowszechnianie kampanii/ akcji społecznych dot. przemocy, uzależnień itd.,)			liczba i rodzaje działań przeprowadzonych przez instytucje na terenie gminy dla rodziców dzieci i młodzieży związane z profilaktyką przemocy - 23	- Konsultacje i rozmowy z rodzicami dotyczące funkcjonowania emocjonalno-społecznego uczniów, trudności wychowawczych oraz sposobów wspierania dziecka w sytuacjach problemowych.
	rozpowszechnienie informacji o Zespole Interdyscyplinarnym oraz grupach diagnostyczno-pomocowych w Gminie Rajgród, procedurze Niebieskiej Karty, danych kontaktowych			liczba informatorów, broszur, ulotek, kampanii/akcji/społecznych dot. Przemocy -	- rozpowszechnienie ulotek informacyjnych „Ogólnopolskie Infolinie Pomocowe”, - gazetka profilaktyczna na korytarzu szkolnym: „Przemoc rówieśnicza. Zatrzymaj ją razem z nami” oraz „Świadek przemocy rówieśniczej.

	Zespołu,				Reaguj!” w ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Równieżnej.
	dyżury przedstawiciela Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Rajgród, podczas których osoby zainteresowane mogą uzyskać informacje dotyczącą zjawiska przemocy, możliwości uzyskania pomocy, konsultacji dot. zjawiska przemocy domowej,			liczba i sposoby informowania o działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Rajgród	- publikacje na stronie UM w Rajgrodzie, - BIP Gminy Rajgród, - Sądu Okręgowego w łomży
	Diagnozowanie i analizowanie problemu przemocy domowej na terenie Gminy Rajgród			liczba diagnoz i analiz problemu przemocy domowej,	1 diagnoza
2. Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób doświadczających przemocy domowej	- Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Rajgród oraz grup diagnostyczno-pomocowych, - realizacja procedury Niebieskiej	Działania ciągłe 2025-2031	Jednostka koordynująca: Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie	- Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, - liczba grup diagnostyczno-pomocowych, - liczba spotkań grup	6 posiedzeń ZI 12 grup diagnostyczno-pomocowych 34 spotkań

	Karty przez uprawnione do tego podmioty, instytucje		e Partnerzy : GKRPA, Szkoły, Policja, NGO, Służba zdrowia	diagnostyczno-pomocowych, • liczba prowadzonych procedur Niebieskiej Karty, • liczba wszczętych procedur, liczba zakończonych procedur, • liczba przypadków odstąpienia od dalszych działań w związku z brakiem zasadności, • liczba członków grup diagnostyczno - pomocowych, • liczba monitoringów prowadzonych po zakończeniu procedury,	• 11 procedur prowadzonych • 16 wszczętych procedur NK • 3 zakończone porocedury NK • 4 przypadków odstąpienia od dalszych działań w związku z brakiem zasadności NK • Liczba członków grup DP -7 • Liczba monitoringów - 5
	• stworzenie warunków do zapewnienia bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy domowej (odseparowanie osoby doznającej przemocy od osoby stosującej przemoc, • uniemożliwienie kontaktów osobie stosującej przemoc z osobą/osobami doznającymi przemocy domowej, zapewnienie miejsca w ośrodku wsparcia dla osób			• liczba wydanych przez policję zakazów zbliżania się do osoby dotkniętej przemocą domową, zakazów kontaktowania się z nią, zakazów wstępu na teren określonej placówki,	• 2 zakazy zbliżania się do osoby dotkniętej przemocą domową, zakazów kontaktowania się z nią, zakazów wstępu na teren określonej placówki,

	doznających przemocy),				
	• udzielenie pomocy osobom doznającym przemocy domowej, które pozostają w miejscu zamieszkania,			• liczba osób objętych pracą socjalną, pomocą specjalistyczną,	• 40
	• zapewnienie poradnictwa specjalistycznego osobom doznającym przemocy domowej, konsultacji psychologicznych lub terapeutycznych, prawnych,			• liczba i rodzaj specjalistycznego poradnictwa, liczba konsultacji/spotkań ze specjalistami,	• liczba specjalistycznego poradnictwa - 37 • rodzaje : praca socjalna,
	• zapewnienie ochrony dzieciom doświadczającym przemocy domowej, których bezpieczeństwo jest zagrożone			• liczba interwencji z art. 12a Ustawy, • liczba dzieci zabezpieczonych w pieczy zastępczej, • liczba dzieci umieszczonych w	• 0 interwencji z na podstawie art. 12 a • Liczba skierowanych do Sądu wniosków o wgląd w sytuację

				rodzinach spokrewnionych, • liczba kierowanych wniosków do Sądu o wgląd w sytuację rodziny	rodziny
3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową	• zapewnienie poradnictwa osobom stosującym przemoc • domową, informowanie ich o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy, • możliwościach uzyskania wsparcia, zarówno psychologicznego, terapeutycznego (w zakresie uzależnień)	Działania ciągle 2025-2031		☐ liczba porad udzielonych osobom stosującym przemoc ☐ liczba osób stosujących przemoc, objętych pomocą terapeutyczną, psychologiczną, ☐ liczba osób stosujących przemoc domową skierowanych na leczenie alkoholowe, ☐ liczba osób, które podjęły leczenie dobrowolnie i na podstawie orzeczenia Sądu,	- 11 porad dla os. Stosujących przemoc - Liczba wniosków do GKRPA – 2 - Liczba osób, które dobrowolnie podjęły leczenie 1, na podstawie orzeczenia Sądu 2
	• motywowanie i kierowanie osób • stosujących przemoc do programów korekcyjno- edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych, • monitorowanie efektów uczestnictwa w programach przez służby, instytucje,			☐ liczba osób skierowanych do uczestnictwa w programach, ☐ liczba osób, które wzięły udział w programach dla osób stosujących przemoc, ☐ liczba osób ukończyły program	- 3 osoby skierowane na program korekcyjno – edukacyjny, z tego 1 osoba ukończyła

4. Podnoszenie jakości i skuteczności i dostępności świadczonych usług poprzez rozwijanie i doskonalenie kompetencji przedstawicieli służb i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej	• organizowanie szkoleń dla przedstawicieli instytucji i podmiotów, zajmujących się problemem przemocy, • organizacja warsztatów dla pracowników służb, tzw. „pierwszego kontaktu” z osobami doświadczającymi przemocy domowej oraz stosującymi przemoc, • udział przedstawicieli instytucji i podmiotów w konferencjach, szkoleniach, dot. problematyki przemocy domowej, • organizowanie konferencji, prelekcji na temat przeciwdziałania przemocy domowej, dobrych praktyk, • udział członków Zespołu Interdyscyplinarnego w obowiązkowych szkoleniach, określonych w Ustawie,	Działania ciągle 2025-2031	Jednostka koordynująca: Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie Partnerzy: GKRPA, Szkoły, Policja, NGO, Służba zdrowia	☐ liczba zorganizowanych szkoleń, warsztatów, ☐ liczba osób przeszkolonych, ☐ liczba zorganizowanych konferencji, prelekcji, ☐ liczba osób biorących udział w tych Działaniach	- zorganizowano 1 szkolenie, z którego skorzystało 5 osób
---	---	----------------------------	--	---	---

FINANSOWANIE DZIAŁAŃ ZESPOŁUINTERDYSCYPLINARNEGO ZA ROK 2025

Rozdział 85205 –Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Plan dotacji Wojewody – 6000,00

Plan dotacji Gminy ze środków GKRPA – 5 300,00 zł

Wykorzystana 9 562,31 zł co stanowi 85 % realizacji do planu

§ 4210-zakup materiałów i wyposażenia- 7 129,31 zł z tego ze Dotacji Wojewody – 6000,00zł,

- zakupiono materiały biurowe i sprzęt komputerowy niezbędne do prowadzenia Zespołu Interdyscyplinarnego.

§ 4300 - zakup usług – 2 432,66 zł– zakupiono usługę dostępu do systemów informacji prawnej dla członków ZI i grup diagnostyczno pomocowych.

Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w 2025 roku przedstawiała się następująco:

Zgodnie z art. 9a ust.9 w/w ustawy obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej w Rajgrodzie. Obsługa oznacza:

A) prowadzenie rejestru „Niebieskich Kart”, protokołów posiedzeń ZI oraz grup diagnostyczno - pomocowych,

A) zapewnienie pomieszczenia na obrady Zespołu lub grup grup diagnostyczno pomocowych..

B) zapewnienie materiałów papierniczo-biurowych na potrzeby pracy Zespołu/grup (papier, toner, znaczki pocztowe, ksero, zakup komputera na potrzeby Zespołu, pieczęta, teczki na przechowywanie i segregowanie informacji),

C) zapewnienie obsługi administracyjnej Zespołu:(prowadzenie korespondencji, kontakt z członkami Zespołu/grup roboczych, sporządzanie protokołów itp.).

Zespół ds. Przemocy domowej Gminy Rajgród miał 6 posiedzeń. Grupy diagnostyczno pomocowe zbierały się 34 razy.

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przemocy Domowej przypomina:

Dla skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie konieczna jest świadomość specyfiki zjawiska i wiedza na temat cyklu przemocy domowej oraz sytuacji psychologicznej osób jej doświadczających, zwłaszcza że z przemocą w rodzinie wiąże się wiele mitów i stereotypów z pewnością utrudniających walkę z tym zjawiskiem.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej (Dz.U.z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535) przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności:

- a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,
- b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,
- c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub krzywdę,
- c) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,
- d) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.
- e) Za osobę doznającą przemocy rozumie się:
- f) małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- g) wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków,
- h) rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków,
- i) osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- j) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- k) osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków,
- l) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania,
- m) małoletniego
- n) -wobec których jest stosowana przemoc domowa.

Należy także zauważyć, że w świetle aktualnie obowiązujących przepisów prawa, przez osobę doznającą przemocy domowej należy także rozumieć małoletniego będącego świadkiem przemocy domowej, co wcześniej nie było jednoznacznie określone w Ustawie. Natomiast osoba stosująca przemoc to pełnoletni, który dopuszcza się przemocy domowej wobec osób, określonych w ustawie jako osoby doświadczające takiej przemocy.

